
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero    1184 del 06/08/2021

OGGETTO: PREMIO D'ESERCIZIO ANNO 2021 EX DIPENDENTE DELLE FERROVIE 
DELLO STATO DIPENDENTE MATRICOLA 11790 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

In data 11/6/90 la dipendente matricola 11790 è stata trasferita dalle Ferrovie dello Stato 
S.p.A. alla Provincia di Modena secondo le modalità previste della legge 554/88.

Le  Ferrovie  dello  Stato  S.p.A.  con  nota  del  20/04/1999  hanno  comunicato  che  in 
applicazione dell’accordo di rinnovo del CCNL 1990-1992 relativo al personale delle Ferrovie dello 
Stato stesso, alla Sig.ra in parola, nonostante sia dipendente della Provincia di Modena come sopra 
evidenziato, spetta il premio d’esercizio nella misura di € 1.297,06.

In sede giurisprudenziale vi sono già sentenze che dispongono il pagamento delle suddette 
competenze limitatamente al biennio citato, come ad esempio la sentenza n. 1996/94 e n. 2276/94 
del Pretore di Milano e la n. 796/94 del Tribunale di Milano Sezione Lavoro.

Il  D.P.C.M.  n.  473  del  5/6/92  disciplina  il  trasferimento  dei  fondi  agli  Enti  Locali  
relativamente ai  dipendenti  trasferiti  da parte del Ministero degli  Interni previa liquidazione dei 
compensi spettanti.

Il Ministero degli Interni ha dato disposizione di liquidare annualmente il compenso di cui 
all’oggetto.

Il suddetto emolumento viene erogato con riferimento all’anno 2021 ed ha natura retributiva 
e sullo stesso gravano le ritenute e i contributi previdenziali nonché le ritenute fiscali e l’IRAP.

Visti  gli  stanziamenti  relativi  al  capitolo  1526 “Indennità  di  turno,  reperibilità  e  rischio 
personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area”, al capitolo 1522 “Contributi a carico 
della Provincia personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area” e al capitolo 2367 
“Versamento  imposte  IRAP personale  manutenzione  e  lavori  speciali  strade,  amm.vo  area“  del 
P.E.G. 2021.

Si ritiene pertanto di poter procedere alla liquidazione di tale compenso.
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Personale e Sistemi Informativi 

e Telematica.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente;

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy. 

Determinazione n. 1184 del 06/08/2021   - pag. n. 1

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy


Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  informativa  è  
l’Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in 
Modena, Viale Martiri della Libertà 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it  oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  liquidare  alla  dipendente  matricola  11790  il  premio  di  esercizio  per  l’anno  2021 
determinato in € 1.297,06;

2) di impegnare conseguentemente la somma di complessivi € 1.780,86 come segue:
a) quanto  a  €  1.297,06  al  capitolo  1526  “Indennità  di  turno,  reperibilità  e  rischio 

personale  manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area” del P.E.G. 2021;
b) quanto a € 373,55 al capitolo 1522 “Contributi a carico della Provincia personale 

manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area” del P.E.G. 2021;
c) quanto  a  €  110,25  al  capitolo  2367  “Versamento  imposte  IRAP  personale 

manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area” del P.E.G. 2021.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1184 del 06/08/2021   - pag. n. 2

mailto:dpo-team@lepida.it

